_____________________________________________________________________________________

Página 1 de 2
______________________________________________________________________________________

Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252
CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

246ª ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, o Conselho Fiscal

do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev realizou reunião ordinária

online por meio da plataforma digital Google Meet. Presentes à reunião os conselheiros Cristiano Paulo

Silva, Adriana Zambotto Fernandes, Gabriela Cristina da Silva Coelho e Benedita Auxiliadora de

Morais. O Presidente do Conselho Fiscal iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e elencou

os itens da pauta, sendo: 1) Prestação de Contas Julho/2024; e, 2) Relatório de Governança Corporativa

- 2º Trimestre 2024 - Item 3.2.1 Pró-Gestão. O Presidente do Conselho passou a palavra para a

servidora Sra. Luana F. Guedes, da área de investimentos, que apresentou o primeiro item da pauta que

trata da Prestação de Contas do mês de julho de 2024, que está disponibilizada no site do Instituto,

sendo enviado o link para os Conselheiros no ato da convocação da reunião, também aprovadas as

demonstrações financeiras, os relatórios e balanços contábeis das receitas e despesas, as conciliações

bancárias, apresentada a evolução da execução do orçamento do RPPS, o relatório mensal dos

investimentos e as contribuições previdenciárias, a rentabilidade, o enquadramento dos investimentos

com a Política de Investimentos do CaraguaPrev e atendimento a Resolução do Conselho Monetário

Nacional. Após foi apresentado o Gráfico da evolução patrimonial e rentabilidade mensal do ano de

2024, com os dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto, médio e

longo prazo, conforme relatório da análise dos investimentos e balanços contábeis disponibilizado a

todos os conselheiros e segurados do CaraguaPrev no site do Instituto. Explicou ainda que no mês de

julho toda a carteira de investimentos do CaraguaPrev em renda fixa, renda variável, investimentos

estruturados e BDR, apresentaram performance positivas no mês. A rentabilidade geral da carteira no

mês foi de 1,00%, acima da meta atuarial do mês que foi de 0,83%, sendo que no acumulado do ano a

rentabilidade é de 6,20%, acima da meta atuarial anual de 5,86%. O IPCA apresentou a variação de

0,38% em junho e a Taxa Selic manteve-se em 10,50%. houve certo alívio nas curvas de juros,

principalmente nos vencimentos mais longos, refletindo o cenário global e uma melhora na margem

sobre as perspectivas locais. Entretanto, ainda há incerteza em relação à condução da política fiscal.

Em relação ao câmbio, houve o movimento de desvalorização da moeda local, a qual, também, foi

observado em outras economias ligadas a commodities. Entretanto, o Real apresentou maior

volatilidade devido às incertezas sobre a política fiscal local. O Ibovespa fechou o mês com

performance positiva, seguindo na mesma direção observada nos índices globais. Apresentando a

performance de +3,02% no mês. No cenário internacional em julho, apesar do FED ter mantido a taxa

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
file://192.168.1.3/CARAGUAPREV/Financeiro/Diretoria/Backup%20Luana/www.caraguaprev.sp.gov.br

_____________________________________________________________________________________

Página 2 de 2
______________________________________________________________________________________

Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252
CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

de juros inalterada, as curvas de juros globais caíram devido ao alívio contínuo nos dados de inflação

dos EUA, assim, aumentando as expectativas de que o FED possa iniciar em breve um ciclo de

afrouxamento monetário. Na China, a atividade segue consistentemente fraca e na zona do euro, a

inflação de núcleo segue mais resiliente. Por fim, julho foi marcado por reviravoltas na corrida

presidencial nos EUA, com o atentado contra o candidato Donald Trump e a desistência do atual

presidente Joe Biden em favor de sua vice, Kamala Harris. Foi apresentado o relatório com todos os

investimentos do CaraguaPrev pelo sistema financeiro da LDB empresas, com a posição dos

investimentos no fechamento do mês de julho de 2024. Após apresentação a Prestação de Contas

mensal passou por deliberação dos membros do Conselho Fiscal, sendo aprovadas por todos os

presentes. Após, o Diretor Financeiro passou a palavra ao servidor, Sr. Natanael Norões, da área

técnica, que falou sobre o segundo item da pauta, que trata do Relatório de Governança Corporativa -

2º Trimestre 2024 - Item 3.2.1 Pró-Gestão. O servidor explicou que o CaraguaPrev conta com o nível

III do Pró-Gestão e conforme estabelecido no manual este relatório objetiva consolidar as informações

oriundas dos responsáveis por cada unidade que compõe a estrutura do Instituto, promover a

transparência e prestação de contas da gestão, a fim de centralizar conhecimentos de interesse público

relativamente às finanças, investimentos, situação atuarial, controles internos e outros temas referentes

ao Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba - CaraguaPrev. A minuta foi enviada

previamente por e-mail aos Conselheiros para análise, sendo que após apresentação foi aprovada pelos

Conselheiros. Fica registrado que todas as contribuições e repasses referentes ao Plano de Amortização

do Déficit Atuarial dos quatro órgãos do município (Prefeitura, Câmara, Fundacc e CaraguaPrev)

foram efetuados e estão em dia. Também fica registrado que o Certificado de Regularidade

Previdenciária está vigente até o dia 10 de novembro de 2024. Nada mais havendo a tratar, encerrada

a reunião às 10h20 minutos, lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros do

Conselho Fiscal.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
file://192.168.1.3/CARAGUAPREV/Financeiro/Diretoria/Backup%20Luana/www.caraguaprev.sp.gov.br